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GYMNASIEIIERERE ER de rene vi-
denbanker. Derfor er der ingen grund
til at opfinde den dybe tallerken fle-
re gange. Sådan lyder det fra Gitte
Schwaner og Birgitte Holm Halkjær,
der begge underviser på Borupgaard
Gymnasium.

Her står de i oktober for et efterud-
dannelseskursus, hvor videndeling er
på dagsordenen.

rilangt de fleste gymnasier ved
ikke, hvilken viden de sidder inde
med, og langt de fleste underviserne
i gymnasieskolen ved ikke, hvor og
hvordan de skal dele og anvende den
viden, de besidder. Videndeling har
det med at blive et luftigt og teoretisk
begreb. Vi ser det som vores hovedop-
gave som undervisere at få begrebet
ned i øjenhøjde. Det har en tendens til
at blive filosofisk. Egentlig handler det
jo bare om, hvad mennesker alle dage

har gjort: At dele deres erfaringer og
oplevelser med andre,rr siger Birgitte
Holm Halkjær.

Viden forudsætter viden, og viden
vokser, når den deles mellem menne-
sker, lyder filosofien blandt andet. Det
er dog vigtigt at etablere en form for
videnadministration. Hvis ikke alle
skal drukne i informationer, de i vir-
keligheden ikke har brug for, skal der
langt mere struktur på videndelingen
rundt omkring på landets gymnasier.

,rDen helt svære opgave, tror vi.
ligger i at få systematiseret den viden,
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de forskellige faggrupper ligger inde
med, og ikke mindst få skabt værktø-
jer, så alle lettest muligt får adgang til
den information og viden, de har brug
for. Jo større gymnasium, desto svære-
re kan det være - det er vores erfaring.
Der er mange hierarkier og høvdinge,
som besværiiggør videndeling,< for-
klarer Gitte Schwaner.

At få udnyttet videndelingen på
stedet handler også om ar få udnytter
de interne it-redskaber optimalt, få de
rigtige mennesker sat sammen i pro-
jekt- eller fagrupper og ikke mindst få

skabt et overblik over, hvad gymnasi-
et formår, og således få øjnene op for,
hvilke kvalifikationer de enkelte un-
dervisere på stedet besidder.

rVi er som udgangspunkt ud-
dannet generalister fra universitetet,
men når det er sagt, så udvikler langt
de fleste gymnasielærere ad åre særli-
ge kompetencer, som især ledelsen på

de enkelte gymnasier rundt omkring
i landet bør være langt mere opmærk-
som på at fremskynde, endsige op-
muntre - altså mere opmærksom på de

kompetencer, som den enkelte med-
arbejder besidder, og hvilke områder
vedkommende brænder for at udvikle
og arbejde med.rr

Også en ledelsesopgove
Det skal være tydeligt både for ledel-
sen og de enkelte medarbejdere, hvil-
ken viden der er relevant for hvem i

organisationen, mener de ro Borup-
gaard-lærere. Og ikke mindsr. hvem
der ligger inde med hviiken viden:
Nogle er gode til grammatik, andre ril
at skrive undervisningsmateriale, an-
dre er gode til at undervise i nyeste lit-
teratur, til at anvende den nyeste it-
teknologi osv.

rDerfor bliver videndeling ikke
kun en opgave for os som undervisere,
men også en ledelsesopgave. Ledelsen
på de enkelte gymnasier skal opildne
og motivere underviserne til vidende-
ling. De skal anerkende de undervise-
re, der arbejder seriøst med det, så ar-
bejdet med videndeling bliver værd-
sat. At skabe det vidende gymnasium
er med andre ord et ansvar, som vi alle
må og skal tage på os,( mener Birgitte
Holm Halkjær.

Viden skal derfor ledes og facilite-
res for at skabe reel værdi. Ellers risike-
rer man, at medarbeidernes viden 1ø-

ber ud som sand meilem fingrene, og
videndeling ikke finder sted. Og der-
for har de på Borupggard sat ekstra fo-
kus på videndeling, og hvordan denne
integreres på den bedst mulige måde i
de enkelte faggrupper, f.eks. med op-
rettelse af fagfaglige og tværfaglige vi-
denbanker.

rrVi er meget optaget af at få etable-
ret interne tutor- og mentorordninger,
så nye, ofte yngre, medarbejdere langt
mere struktureret lærer af de mere er-
farne. Arbejdet med videndeling bli-



workshopseminor med fokus på videndering på Borupgoord
Det enkelte menneske kan ikke selv vide alt! Derfor er det nødvendigt både at få del i andres viden, ligesom det
også er nødvendigt at dele ud af egen viden.

Sådan lyder oplægget på Borupgaard Gymnasium, hvor der med startskuddet til det nye skoleår er sat ekstra
fokus på videndeling i form af blandt andet et engelsk workshopseminar, som vil blive afholdt på giymnasiet den 13.
ollober 2010. Kursusholderne er Gitte Sehwaner, lektor i engelsk og kinesisk, og Birgitte Holm Halkjær, lektor i en-
gelsk og dansk.

Kurset har udspring i et ønske om mere faglig dialog i øjenhøjde og et ønske om at samle kolleger fra andre
g:ymnasier, som brænder for de samme fagtige interesser i udvikling af spændende og kreative und.ervisningsfor-
mer og materialer. Det faglige fokus på dagen er dramagenren, men som kursusholderne pointerer, kunne indhol-
det lige så godt have haft et andet fagligt fokus. Nu blev det dramagenren, fordi Birgitte Holm Hatkjær i næsten ti år
har skrevet undervisningsmateriale til That Theatre Company, som hun har videndelt med andre ved. at lægge d.et
materiale, hun selv bruger i engelskundervisningen, ud på teatrets hjemmeside (wrrrrv.that-theatre.com,/DKlunder-
visning*materiale.asp) og engelskfagets side på EMU til fri afbenyttelse for alle.

ver netop en vigtig dei, når man an-
sætter nye medarbejdere. Her får man
ikke bare folk med en bestemt uddan-
nelse eller erfaring. De har også, hvad
man kunne kalde en videnfortid, som
det er vigtigt, at de andre medarbejde-
re på stedet fir indblik i.

Ligeledes ligger afgående medar-
bejdere inde med en videnbank, som
vi på landets gvmnasier skal blive
langt bedre til ar udnyrre. Vores æ1dre

ko11eger, som går på pension, skal vi
have meget mere fat il De ligger inde
med en stor viden. som gymnasierne
ofte 'glemmer' at få formidlet videre.
Vi bør have langt mere fokus på en vi-
dendeiing, der netop aldrig går på pen-
sion,< mener Birgitte Holm Halkjær.

Videndeling forudsceller gensidig
respeki og diolog i øjenhøjde
Den væsentligste drivkraft for viden-
deling er ønsket om at hjælpe hinan-
den. Og det forudsætter, at man skal
respektere de sociale relationer, som
ligger ti1 grund, ellers er der langtfra
grobund for videndeling. Det hand-
ler om særlig gensidig respekt for
hinandens faglighed og faglig dia-
log i faggrupperne og på tværs affag-
grupperne, endsige på alle niveauer
i gymnasieskolen, lyder det fra de to
Borupgaard-1ærere. Forudsætningen
for videndeling er nemlig, at man raler
pænt til hinanden og ikke taler ned ti1
hinanden.

rVi har brug for dialogen i øjenhøj-
de, vi har ikke brug for'besserwisser',
for det er netop 'besserwisserne', der
ødelægger lysten til at dele viden og er-
faringer. En besserwisser er typisk en,
som ikke vil lytte til og modtage kri-
tik, have faglige input fra en fagkolle-
ga osv.(

Gitte Schwaner og Birgitte Holm
Halkjær er begge af den opfattelse, at
videndeling skal være funderet i ud-
veksiing af erfaringsrelateret under-
visning, altså det her virker, fordi så-

dan og sådan. Det er blandt andet en
afgrundende til, at de har sagt ja til at
stå for et workshopseminar i oktober
(se faktaboks). De mener, at langt de

fleste efteruddannelseskurser burde
have som udgangspunkt, at man har
en langt bedre faglig dialog i øjenhøjde
med kursisterne, da det skaber et be-
tydeligt bedre udgangspunkt for ud-
veksling afkreative ideer og erfaringer

- netop videndeling.
rPå iangt de fleste efteruddannel-

seskurser er det forelæsningen, der er
i centrum, og ofte er det sådan, at når
man kommer hjem fra et efteruddan-
nelseskursus, så smider man bun-
ken hen i et hjørne, og der bliver den
bare liggende. Det ville være fanra-
stisk, hvis der efter kurset blev etab-
leret et netværk på tværs af gymnasi-
erne, som kan udveksle ideer, erfarin-
ger og undervisningsmateriaier,n siger
Gitte Schwaner, som har det klare ind-

tryk, at der er stor forskel på, hvor godt
videndeling fungerer rundt omkring
på iandets mange gymnasier - faktum
er dog, at der på rigtig mange gymna-
sier ikke er sat nok fokus på vidende-
ling, lyder vurderingen. I

Videndeling
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